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      Kollision


      Det var mødet med menneskers livshistorier, der satte mig i gang med denne bog.


      Derfor skal bogen også begynde der.


      Og forhåbentlig bliver de livshistorier og oplevelser aldrig helt tabt af syne, heller ikke når jeg bevæger mig ind i mere principielle og teologiske overvejelser.

    

  


  
    
      1. Blade fra en dagbog


      1.


      Der er weekendlejr et sted i Danmark. Ved aftenkaffen lørdag aften sidder jeg over for en kvinde i 50-erne. Hun har netop i et indlæg fortalt forsamlingen om sin tro på Jesus. Det fremgik af en bisætning, at hun var blevet troende i en relativt sen alder.


      Jeg bliver nysgerrig og spørger, om hun vil fortælle mig historien.


      Jeg husker i dag ikke alle detaljer; men hovedtrækkene var: Hun havde ingen kontakt med kristendommen i barndommen, men husker, at konfirmationspræsten gjorde stort indtryk på hende. Han sagde ting, som hun mange år senere vendte tilbage til, og som var medvirkende til, at hun begyndte at søge Kristus.


      Hun flyttede tidligt hjemmefra, blev gravid som helt ung, giftede sig, blev skilt, gift igen, fik yderligere et par børn. Skilt igen. Siden flyttede hun sammen med en mand, som viste sig at være voldelig og meget optaget af okkulte fænomener. En nat flygtede hun bort fra ham og forholdet.


      Alt dette kastede hende ud i en voldsom krise, og i den begyndte hun at spørge efter konfirmationspræstens Gud. Ad forskellige veje kom hun i kontakt med en lokal præst og tog et højskoleophold for at komme dybere ind i den kristne tro.


      I denne proces skete to afgørende ting for hende: Hun kom til tro på evangeliet, og via en højskolekammerat lærte hun en kristen enkemand at kende.


      Resten af historien giver næsten sig selv: Et par år efter var de gift, og nu sidder hun med stille glæde og fortæller mig, at hun både blev reddet til Kristus og til et sundere menneskeliv.


      Jeg glæder mig med hende. Af fuldt hjerte. Og samtidig ved jeg med hver fiber i min krop, at hvis jeg havde været sognepræst i hendes sogn, så er der stor fare for, at jeg havde været en negativ figur i denne smukke historie.


      Jeg er nemlig én af de præster, der – af bibelske grunde – ikke vier fraskilte …


      


      2.


      Jeg sidder over for en kristen gymnasieelev. Hun er fra et almindeligt sekulariseret dansk hjem; men kom til tro for et års tid siden. Faderen – som var en markant gudsfornægter – er for kort tid siden død pludseligt. Det er lige nu, jeg skal være sammen med hende i hendes smerte og samtidig fastholde læren om den evige fortabelse. For mig selv. Og for hende, hvis hun spørger …


      


      3.


      Der er påskelejr i Kristeligt Forbund for Studerende. Efter aftenmødet – hvor jeg har prædiket – sidder jeg i et samtalerum bag mødesalen. Jeg har i prædikenen sagt nogle sætninger om homoseksualitet, og over for mig sidder nu en student og beder om en uddybning. Da vi har snakket sammen nogle minutter, siger han: ”Du er godt klar over, at det er mig, vi snakker om lige nu …”


      


      4.


      De er unge og forelskede. Hun 20, han 19. De kom begge til tro for et års tid siden fra et almindeligt sekulariseret miljø.


      Det er de to, der sidder sammen med mig nu. Kæresteforholdet sprang næsten direkte ud af den fælles trosoplevelse. I overensstemmelse med det miljø de er opvokset i, er de begyndt at leve seksuelt sammen, og efter studentereksamen er de også flyttet sammen. Begges familier er dybt uforstående over for en tanke om, at to 19-20-årige skal gifte sig. Jeg er ærlig talt heller ikke begejstret for at råde dem til det, alder og situation taget i betragtning. Beder man dem om at holde op med at være kærester? Tror jeg selv på et projekt om, at de skal fortsætte med at være kærester; men flytte fra hinanden og holde op med at leve sammen …?


      


      5.


      Et ægtepar, som jeg har kendt i mange år – og som aldrig har haft mere end et normaldanskerforhold til kirke og kristendom – er blevet faste kirkegængere. De er blevet optaget af Jesus – og så langt vi mennesker kan registrere – begyndt troens liv.


      Dejligt!


      Problemet for en gammel modstander af ordningen med kvindelige præster er bare: Det var en kvindelig præst, der var det menneskelige redskab til dette. Det er naturligvis også hende, de nu lytter til med glæde og taknemmelighed.


      Man kan måske sige, at det er et problem mere af følelsesmæssig karakter. For mig. Men det gør det nu ikke mindre nærværende i situationen. Og vi tror vel, at respekten for Guds ord har betydning for vores liv og åndelige sundhed … ?


      


      Konklusionen på disse historier1: Det er besværligt at ville være bibeltro2.


      Der bliver så mange konflikter, både på det følelsesmæssige, holdningsmæssige og handlingsmæssige plan. Man fristes til enten at lukke livshistorierne ude og blive principrytter eller til at bøje den bibelske undervisning, så man slipper for disse opslidende situationer.


      Men det er lige præcis her, det bliver vigtigt. For det er i krisen, det for alvor afslører sig, hvordan vi tænker: Hvordan handler vi, når den bibelske undervisning skurrer mod den virkelighed, vi ser omkring os? Og/eller når vi mærker, at vores eget sind – med følelser, fornuft og kulturel bevidsthed – er i dybeste konflikt med vores tro?


      Hvad gør vi, når ”den lille justering af teologi” kan løse mange problemer?


      Sagt lidt mere teologisk: Hvordan ser bibeltroskab ud i spændingen mellem principper og mennesker?


      Undertiden bliver denne spænding til uløselig kollision. Og kollisionen plejer vi at forstå som et negativt begreb. Den gør ondt og destruerer. Lige meget om det er biler eller temperamenter, der kolliderer.


      Men, hvis vi tror, at det er den samme Gud, der har skabt både menneskene og principperne, så må der være mulighed for en frugtbar og livgivende kollision.


      Det er i sin forvirrende enkelhed emnet for denne bog.


      Jeg er mig bevidst, at mit valg af temaer og de historier, jeg ovenfor har fortalt, er præget af min egen livshistorie. Jeg har i 25 år været ansat i kirkelige organisationer af konservativt tilsnit. Havde jeg været sognepræst, var mine cases blevet nogle andre. Dermed bliver målgruppen for denne bog i en vis forstand ret smal: Den er skrevet til missionsfolk og andre klassiske kristne, som ønsker at gå tæt på både Bibelens ordlyd og det moderne menneskeliv. Og den afspejler deres miljø.


      Men ved at vedkende sig den begrænsning tror jeg også, at bogen kan have et ord at sige til mennesker med andre tilgange til livet og kristentroen.

    

  


  
    
      Noter


      1 For god ordens skyld: De fortalte historier er enten godkendt i deres nuværende form af hovedpersonerne, eller omstændigheder er anonymiseret, så de ikke kan genkendes. For det er og bliver en forbrydelse, hvis en kristen leder eller sjælesørger fortæller hemmeligheder videre. I øvrigt har alle historierne en så almen karakter, at jeg har mødt dem i en del udgaver over de sidste 30 år.


      2 Der findes en almindelig irritation over begrebet bibeltro, som består i, at det opleves selvretfærdigt, og at det skulle antyde, at de kristne, som er uenige med mig, er bibel-utro. Min personlige bekendelse på det punkt: Jeg elsker ikke ordet ”bibeltro”; men jeg har ikke kunnet finde noget bedre. Og for mig er det ikke en konstatering, men et program. Jeg ønsker at bøje mig for bibelordet, også når det modsiger mine yndlingsideer. Og med hensyn til det med at det skulle være nedvurderende over for andre: De folk, der kalder sig socialdemokrater, antyder vel ikke, at alle andre mennesker er asociale og udemokratiske!
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